



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成20年6月23日

上場会社名 **株式会社オークワ** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 8217 URL <http://www.okuwa.net>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福西拓也
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 今井啓 TEL (073) 425-2481

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年2月21日 ~ 平成20年5月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	61,335	3.0	1,949	15.1	2,019	10.4	1,121	5.5
20年2月期第1四半期	59,523	5.4	1,693	17.0	1,829	19.6	1,063	24.6
20年2月期	251,351	—	7,847	—	8,084	—	4,065	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	24	97	—	—
20年2月期第1四半期	23	59	—	—
20年2月期	90	24	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	130,293	73,556	56.4	1,638	81
20年2月期第1四半期	129,676	71,089	54.8	1,575	74
20年2月期	123,988	73,061	58.9	1,621	02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	2,138	△ 6,992	2,296	9,197
20年2月期第1四半期	3,594	△ 1,115	△ 528	11,649
20年2月期	9,095	△ 586	△ 6,452	11,755

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末	期末	年間			
	円	銭	円	銭		
20年2月期	12	00	14	00	26	00
21年2月期(予想)	13	00	13	00	26	00

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年2月21日 ~ 平成21年2月20日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	126,500	2.4	3,700	4.9	3,750	0.4	2,030	0.6	45	27
通期	258,000	2.6	8,400	7.0	8,500	5.1	4,600	13.2	102	58

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績（平成20年2月21日～平成20年5月20日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	60,762	3.2	1,973	12.9	2,025	13.6	1,124	11.7
20年2月期第1四半期	58,906	5.0	1,747	20.8	1,782	19.9	1,006	23.8
20年2月期	248,721	—	7,928	—	8,040	—	4,531	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
21年2月期第1四半期	25	03
20年2月期第1四半期	22	32
20年2月期	100	60

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	125,567		73,524		58.6		1,639 58	
20年2月期第1四半期	124,456		70,519		56.7		1,564 90	
20年2月期	119,363		73,025		61.2		1,621 78	

2. 平成21年2月期の個別業績予想（平成20年2月21日～平成21年2月20日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	125,500	2.7	3,700	3.0	3,750	2.4	2,030	5.3	45	27
通期	256,000	2.9	8,400	6.0	8,500	5.7	4,600	1.5	102	58

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発する金融市場の混乱、原油価格や原材料の高騰の影響等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社は『お客様に「安全と安心」・「感動と満足」を与え続ける店舗を目指し、更なる商品力強化と業務改革に全力を尽くそう。』をスローガンに掲げ、お客様に支持される店舗づくりに取り組んでまいりました。

当第1四半期の出店状況につきましては、3月にSSM（スーパー・スーパーマーケット）業態の香芝インター店（奈良県香芝市）を新設し、業績は堅調に推移しております。

既存店においては、和歌山中之島店の売場改装、天理北店の改装及び業態変更などを実施し、店舗の活性化に努めました。また、新業態の「プライスカット」、「スーパーセンター」が前期に引き続き好調に推移したこともあり、既存店売上高は前年同期比101.5%と伸長いたしました。

なお、当第1四半期においてグループ経営の強化のため、㈱黒潮（持分法適用非連結子会社）の全株式を取得し完全子会社といたしました。

これらの結果、当第1四半期（3～5月度）における当社グループの営業収益（売上高及び営業収入）は613億35百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は19億49百万円（前年同期比15.1%増）、経常利益は20億19百万円（前年同期比10.4%増）、四半期純利益は11億21百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ63億4百万円増加し、1,302億93百万円となりました。これは主に、有形固定資産が75億64百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ58億9百万円増加し、567億37百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が15億33百万円、短期借入金が17億10百万円、長期借入金が18億83百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億94百万円増加し、735億56百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、25億57百万円減少し、91億97百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は21億38百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が19億54百万円、非資金損益項目の減価償却費が11億45百万円、仕入債務の増加額が15億33百万円であった一方、たな卸資産の増加額が8億23百万円、法人税等の支払額が18億22百万円であったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は69億92百万円となりました。これは主に、固定資産の取得による支出が75億10百万円であった一方、敷金・保証金の返還による収入が4億26百万円であったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は22億96百万円となりました。これは主に、短期借入金の純増加額が17億10百万円、長期借入れによる収入が26億40百万円であった一方、長期借入金の返済による支出が12億円、配当金の支払額が6億30百万円であったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

6月9日に発表いたしましたとおり、6月30日をもって㈱パレ（本社：名古屋市）の株式を取得し、同社は当社の連結子会社となりますが、当期業績への影響については現在試算中であり、㈱パレの子会社化に伴う影響を含めた業績予想は改めて発表いたします。

（今回の業績予想は、公表している業績予想から変更しておりません。）

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	12,561		10,110		△ 2,450		12,668	
受取手形及び売掛金	1,117		1,273		155		1,137	
たな卸資産	10,106		10,263		156		9,439	
その他	2,690		2,308		△ 381		2,179	
流動資産合計	26,475	20.4	23,954	18.4	△ 2,521	△ 9.5	25,424	20.5
II 固定資産								
有形固定資産	75,614		83,036		7,422		75,472	
無形固定資産	4,579		4,296		△ 282		4,345	
投資その他の資産	23,007		19,004		△ 4,002		18,745	
固定資産合計	103,200	79.6	106,338	81.6	3,137	3.0	98,563	79.5
資産合計	129,676	100.0	130,293	100.0	616	0.5	123,988	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	13,214		13,132		△ 81		11,599	
短期借入金	17,248		15,568		△ 1,680		13,858	
1年以内返済予定長期借入金	2,761		2,337		△ 423		2,781	
その他	12,302		12,597		294		12,010	
流動負債合計	45,527	35.1	43,635	33.5	△ 1,891	△ 4.2	40,249	32.5
II 固定負債								
長期借入金	5,428		5,354		△ 74		3,470	
退職給付引当金	299		116		△ 183		113	
その他	7,331		7,630		299		7,094	
固定負債合計	13,059	10.1	13,101	10.0	41	0.3	10,677	8.6
負債合計	58,586	45.2	56,737	43.5	△ 1,849	△ 3.2	50,927	41.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	10.9	14,117	10.8	—	—	14,117	11.4
資本剰余金	15,040	11.6	15,040	11.6	—	—	15,040	12.1
利益剰余金	41,484	32.0	44,440	34.1	2,955	7.1	43,945	35.4
自己株式	△ 254	△ 0.2	△ 530	△ 0.4	△ 275	108.5	△ 307	△ 0.2
株主資本合計	70,388	54.3	73,068	56.1	2,679	3.8	72,797	58.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	631	0.5	433	0.3	△ 198	△ 31.4	219	0.2
繰延ヘッジ損益	△ 12	△ 0.0	△ 11	△ 0.0	0	△ 6.9	△ 25	△ 0.0
評価・換算差額等合計	618	0.5	421	0.3	△ 197	△ 31.9	194	0.2
III 少数株主持分	82	0.0	65	0.1	△ 16	△ 20.0	69	0.0
純資産合計	71,089	54.8	73,556	56.5	2,466	3.5	73,061	58.9
負債純資産合計	129,676	100.0	130,293	100.0	616	0.5	123,988	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[59,523]	%	[61,335]	%	[1,812]	3.0	[251,351]	%
I 売 上 高	57,486	100.0	59,136	100.0	1,649	2.9	242,902	100.0
II 売 上 原 価	42,738	74.3	44,063	74.5	1,325	3.1	181,132	74.6
売 上 総 利 益	14,748	25.7	15,072	25.5	324	2.2	61,770	25.4
III 営 業 収 入	2,036	3.5	2,199	3.7	162	8.0	8,449	3.5
不 動 産 賃 貸 収 入	924		1,020		95		3,679	
そ の 他 の 営 業 収 入	1,112		1,179		66		4,769	
営 業 総 利 益	16,784	29.2	17,271	29.2	486	2.9	70,219	28.9
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,091	26.3	15,322	25.9	231	1.5	62,371	25.7
営 業 利 益	1,693	2.9	1,949	3.3	255	15.1	7,847	3.2
V 営 業 外 収 益	266	0.5	198	0.3	△ 68	△25.6	786	0.3
受 取 利 息	7		6		△ 0		55	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	123		21		△ 102		194	
そ の 他	135		170		35		536	
VI 営 業 外 費 用	130	0.2	127	0.2	△ 2	△ 2.3	550	0.2
支 払 利 息	96		90		△ 6		398	
そ の 他	33		37		3		151	
経 常 利 益	1,829	3.2	2,019	3.4	190	10.4	8,084	3.3
VII 特 別 利 益	36	0.0	14	0.0	△ 22	△61.0	139	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	26		11		△ 15		52	
そ の 他	10		3		△ 7		86	
VIII 特 別 損 失	79	0.1	79	0.1	△ 0	△ 0.5	597	0.3
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	69		36		△ 32		422	
そ の 他	10		42		31		175	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,786	3.1	1,954	3.3	167	9.4	7,626	3.1
税 金 費 用	756	1.3	836	1.4	80	10.6	3,607	1.4
少 数 株 主 損 失	32	0.0	3	0.0	△ 29	△89.4	46	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,063	1.8	1,121	1.9	58	5.5	4,065	1.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成20年2月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,786	1,954	7,626
減価償却費	1,197	1,145	4,899
退職給付引当金の増減額	△ 87	3	△ 273
受取利息及び受取配当金	△ 14	△ 13	△ 94
支払利息	96	90	398
売上債権の増加額	△ 143	△ 135	△ 163
たな卸資産の増加額	△ 860	△ 823	△ 194
仕入債務の増加額	2,019	1,533	404
その他	1,346	298	△ 152
小計	5,342	4,053	12,451
利息及び配当金の受取額	14	12	94
利息の支払額	△ 109	△ 104	△ 385
法人税等の支払額	△ 1,652	△ 1,822	△ 3,064
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,594	2,138	9,095
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 943	△ 7,510	△ 3,898
敷金・保証金の差入による支出	△ 35	△ 170	△ 96
敷金・保証金の返還による収入	350	426	1,910
その他	△ 487	260	1,498
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,115	△ 6,992	△ 586
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	790	1,710	△ 2,600
長期借入れによる収入	—	2,640	210
長期借入金の返済による支出	△ 763	△ 1,200	△ 2,911
配当金の支払額	△ 538	△ 630	△ 1,081
その他	△ 16	△ 222	△ 69
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 528	2,296	△ 6,452
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	1,949	△ 2,557	2,056
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,699	11,755	9,699
VII 現金及び現金同等物の期末残高	11,649	9,197	11,755

販売の状況

営業収益の状況

(単位 百万円)

			前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	42,048	70.6	44,149	72.0	2,101	5.0
		衣 料 品	2,629	4.4	2,526	4.1	△ 103	△ 3.9
		住居関連用品	7,823	13.2	7,724	12.6	△ 99	△ 1.3
		テナント	4,038	6.8	3,829	6.2	△ 209	△ 5.2
		その他	405	0.7	409	0.7	4	1.1
	小 計	56,945	95.7	58,639	95.6	1,693	3.0	
	その他の事業	540	0.9	496	0.8	△ 43	△ 8.1	
計			57,486	96.6	59,136	96.4	1,649	2.9
営 業 収 入	不動産賃貸収入		924	1.5	1,020	1.7	95	10.3
	その他の 営業 収入	配送受託手数料	1,055	1.8	1,116	1.8	60	5.7
		その他	56	0.1	62	0.1	6	10.7
		小 計	1,112	1.9	1,179	1.9	66	6.0
計			2,036	3.4	2,199	3.6	162	8.0
合 計			59,523	100.0	61,335	100.0	1,812	3.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	11,820		9,542		△ 2,278		12,058	
受取手形及び売掛金	1,448		1,575		127		1,414	
たな卸資産	9,975		10,126		151		9,322	
その他	2,685		2,295		△ 390		2,183	
流動資産合計	25,929	20.8	23,540	18.7	△ 2,389	△ 9.2	24,979	20.9
II 固定資産								
有形固定資産	72,344		79,903		7,559		72,321	
無形固定資産	4,259		4,013		△ 246		4,053	
投資その他の資産	21,922		18,110		△ 3,811		18,009	
固定資産合計	98,526	79.2	102,027	81.3	3,501	3.6	94,384	79.1
資産合計	124,456	100.0	125,567	100.0	1,111	0.9	119,363	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	13,162		13,084		△ 78		11,557	
短期借入金	13,670		11,910		△ 1,760		10,200	
1年以内返済予定長期借入金	2,531		2,261		△ 269		2,669	
その他	12,047		12,441		394		11,837	
流動負債合計	41,411	33.2	39,697	31.6	△ 1,713	△ 4.1	36,264	30.4
II 固定負債								
長期借入金	5,177		5,179		2		3,285	
退職給付引当金	184		—		△ 184		—	
その他	7,163		7,165		2		6,786	
固定負債合計	12,525	10.1	12,345	9.8	△ 180	△ 1.4	10,072	8.4
負債合計	53,937	43.3	52,043	41.4	△ 1,893	△ 3.5	46,337	38.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.4	14,117	11.2	—	—	14,117	11.8
資本剰余金	15,040	12.1	15,040	12.0	—	—	15,040	12.6
利益剰余金	40,998	32.9	44,477	35.4	3,478	8.5	43,983	36.9
自己株式	△ 254	△ 0.2	△ 530	△ 0.4	△ 275	108.5	△ 307	△ 0.3
株主資本合計	69,902	56.2	73,105	58.2	3,202	4.6	72,835	61.0
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	628	0.5	430	0.4	△ 198	△ 31.6	216	0.2
繰延ヘッジ損益	△ 12	△ 0.0	△ 11	△ 0.0	0	△ 6.9	△ 25	△ 0.0
評価・換算差額等合計	616	0.5	418	0.4	△ 197	△ 32.1	190	0.2
純資産合計	70,519	56.7	73,524	58.6	3,005	4.3	73,025	61.2
負債純資産合計	124,456	100.0	125,567	100.0	1,111	0.9	119,363	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[58,906]	%	[60,762]	%	[1,855]	3.2	[248,721]	%
I 売 上 高	56,862	100.0	58,558	100.0	1,696	3.0	240,251	100.0
II 売 上 原 価	42,754	75.2	44,082	75.3	1,327	3.1	181,092	75.4
売 上 総 利 益	14,108	24.8	14,476	24.7	368	2.6	59,159	24.6
III 営 業 収 入	2,044	3.6	2,203	3.8	159	7.8	8,469	3.5
不 動 産 賃 貸 収 入	931		1,024		92		3,702	
そ の 他 の 営 業 収 入	1,112		1,178		66		4,767	
営 業 総 利 益	16,152	28.4	16,680	28.5	527	3.3	67,629	28.1
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,405	25.3	14,707	25.1	301	2.1	59,700	24.8
営 業 利 益	1,747	3.1	1,973	3.4	225	12.9	7,928	3.3
V 営 業 外 収 益	152	0.3	166	0.3	14	9.5	599	0.3
受 取 利 息	7		6		△ 0		54	
そ の 他	145		160		15		545	
VI 営 業 外 費 用	117	0.3	114	0.2	△ 2	△ 2.4	487	0.2
支 払 利 息	84		77		△ 6		338	
そ の 他	33		36		3		149	
経 常 利 益	1,782	3.1	2,025	3.5	243	13.6	8,040	3.4
VII 特 別 利 益	28	0.1	14	0.0	△ 14	△ 50.2	813	0.3
関 係 会 社 株 式 売 却 益	—		—		—		702	
賃 貸 契 約 解 約 金	26		11		△ 15		52	
そ の 他	1		2		0		57	
VIII 特 別 損 失	48	0.1	79	0.2	30	62.6	976	0.4
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	38		36		△ 1		382	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		—		—		530	
そ の 他	10		42		31		62	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,761	3.1	1,959	3.3	198	11.3	7,877	3.3
税 金 費 用	755	1.3	835	1.4	80	10.6	3,345	1.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,006	1.8	1,124	1.9	118	11.7	4,531	1.9